ספרות יפה מאירופה תורגמה לספרדית-יהודית והתפרסמה כספרים עצמאיים או כסיפורים בהמשכים בעיתונות שבלשון זו. ברם זו הפעם הראשונה, למיטב ידיעתי, ששני דברים קרו בעת ובעונה אחת: (א) ספר חילוני של ממש פורסם בלאדינו; (ב) ספר כלשהו תורגם מתורכית ללאדינו. נראה שתוכנו המוסרי-חילוני של הספר, שביקש לקדם את החינוך

ונדפס בגאלאטה (קושטא) בשנת התרכ"א (1861). ספר זה ותרגומו נכללים בכרך שלפנינו.

ספר המוסר, שחיבר רפעת פאשה בתורכית, ותרגומו בלאדינו, נכתבו כספרי לימוד שמטרתם לחנך ילדים. רפעת פאשה היה איש ממשל ודיפלומאט, שבגיל 30 התמנה לשגריר בווינה ובגיל 34 שירת כשר חוץ, כן שירת כיועץ משפטי וכשר אוצר. הוא כתב ספרים אחדים: קורות המלחמה ברוסיה, המצב באירופה ומסעות באיטליה.